

# DATI FINANZIARI BANCHE E POSTE ITALIANE

AL 30 GIUGNO 2025



**UILCA**

UIL CREDITO ESATTORIE  
E ASSICURAZIONI

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

# DATI PATRIMONIALI

(in milioni di euro)

1



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

**UIL CREDITO ESATTORIE  
E ASSICURAZIONI**

## Analisi risultati banche primo semestre 2025

Dall'analisi dei conti semestrali 2025 delle maggiori 15 banche italiane risulta che l'utile complessivo è aumentato rispetto al primo semestre 2024 del 11,6% a 18.149 milioni di euro. I ricavi sono cresciuti dello 0,7% mentre i costi operativi sono diminuiti dello 0,7%. Fra i ricavi abbiamo avuto una riduzione del margine d'interesse pari al 5,7% ed a una crescita delle commissioni del 5,5% dovuta principalmente all'andamento positivo dei mercati finanziari che hanno favorito la crescita delle commissioni di performance mentre la seppur positiva crescita del Pil nel primo semestre 2025 in Italia, e la crescita degli impieghi come comunicato dall'ABI, (ABI Monthly Outlook Luglio 2025) passati dai 1651,8 milioni del giugno 2024 ai 1654,0 milioni del giugno 2025 non è stata sufficiente nell'accrescere il margine d'interessi in quanto i tassi medi degli impieghi sono diminuiti dal 4,77% di giugno 2024 al 4,02% di giugno 2025.

Nel primo semestre 2025 abbiamo avuto rispetto a quello precedente una riduzione delle rettifiche su crediti per le banche analizzate del 18,5%, pari a 311 milioni, mentre i crediti deteriorati netti non destano al momento preoccupazione per la stabilità del sistema bancario.

Inoltre, abbiamo rilevato un aumento delle imposte versate allo Stato, passate da 5.872 milioni del giugno 2024 ai 6.511 del giugno 2025, con un incremento di 639 milioni di euro.

## GRUPPI FINANZIARI PRESENTI NELLA RICERCA

Intesa Sanpaolo  
Unicredit  
Banca del Monte dei Paschi di Siena  
Banco Bpm  
Fineco  
Iccrea  
Bper Banca  
Credem  
Volksbank  
Cassa di Risparmio di Bolzano  
Mediolanum  
Banco Desio  
Banca Popolare di Sondrio  
Poste Italiane  
Credit Agricole Italia  
Cassa Centrale Banche

CREDITI NETTI	30/06/25		31/12/24		VARIAZIONE		30/06/25		31/12/24	
	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	% coverage	% NPL netto	% coverage	% NPL netto
Intesa Sanpaolo	418.591	4.929	421.512	4.920	-2.921	9	50,1%	1,2%	49,5%	1,2%
Unicredit	433.153	6.381	418.378	6.040	14.775	341	45,4%	1,5%	45,9%	1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	80.530	1.753	77.310	1.887	3.220	-134	49,3%	2,2%	48,5%	2,4%
Banco Bpm	100.434	1.430	99.727	1.580	707	-150	45,2%	1,4%	44,6%	1,6%
Fineco	6.169	8	6.235	4	-66	4	74,4%	0,1%	85,2%	0,1%
Iccrea	91.788	753	91.252	761	536	-8	74,3%	0,8%	73,8%	0,8%
Bper Banca	92.701	1.057	90.136	1.011	2.565	46	55,6%	1,1%	54,3%	1,1%
Credem	36.687	256	36.363	267	324	-11	57,8%	0,7%	60,0%	0,7%
Volksbank	7.581	121	7.522	124	60	-3	57,8%	1,6%	58,9%	1,7%
Mediolanum	18.136	139	17.618	139	518	-1	48,1%	0,8%	46,9%	0,8%
Cassa di Risparmio di Bolzano	10.000	181	9.627	182	373	-1	51,1%	1,8%	49,2%	1,9%
Banco Desio	12.254	197	12.037	191	217	6	46,2%	1,6%	50,4%	1,6%
Banca Popolare di Sondrio	36.593	397	35.027	398	1.565	-1	63,6%	1,1%	62,3%	1,1%
Credit Agricole Italia	65.800	700	65.636	831	164	-131	58,4%	1,1%	53,7%	1,3%
Cassa Centrale Banche	49.684	348	48.614	340	1.070	7	80,0%	0,7%	81,0%	0,7%
<b>TOTALE</b>	<b>1.460.101</b>	<b>18.648</b>	<b>1.436.995</b>	<b>18.676</b>	<b>23.106</b>	<b>-28</b>		<b>1,3%</b>		<b>1,3%</b>
NPE ratio netto	%CRE.DET/CREC		1,3%		1,3%					
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>608.357</b>	<b>7.339</b>	<b>597.105</b>	<b>7.716</b>	<b>11.252</b>	<b>-378</b>				
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	%CRE.DET/CR		1,2%		1,3%					

**LCR:**

Coefficiente di copertura della liquidità inteso come il rapporto tra attività liquide di elevata qualità (HQLA) e i flussi di cassa in uscita su un periodo di 30 giorni, in condizioni di stress.

**NSFR:**

Coefficiente netto di finanziamento stabile è il rapporto tra l'ammontare di finanziamento stabile disponibile e l'ammontare di finanziamento stabile richiesto, calcolati applicando i fattori di ponderazione definiti in base agli elementi del bilancio e fuori bilancio. Le istruzioni rilevanti per il calcolo sono incluse nella Regolamentazione (UE) 876/2019 del Parlamento Europeo.

**CET1**

è un coefficiente indicante il grado di patrimonializzazione delle banche. Si esprime in percentuale, mettendo a rapporto il capitale ordinario versato di un banca con le sue attività ponderate per il rischio

RATIOS	30/06/25	30/06/25	30/06/25
	LIQUIDITY COVERAGE RATIO	NET STABLE FUNDING RATIO	CET1
Intesa Sanpaolo	145,0%	121,0%	13,5%
Unicredit	>140%	>125%	16,0%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	168,7%	131,6%	19,6%
Banco Bpm	160,0%	127,0%	13,3%
Fineco	912,0%	403,0%	23,5%
Iccrea	288,0%	160,0%	25,2%
Bper Banca	163,0%	135,0%	16,2%
Credem	162,0%	134,0%	17,0%
Volksbank	223,0%	137,0%	17,7%
Mediolanum	422,4%	189,0%	22,4%
Cassa di Risparmio di Bolzano	201,0%	n.d	17,1%
Banco Desio	205,2%	137,5%	18,5%
Banca Popolare di Sondrio	170,0%	131,0%	15,0%
Credit Agricole Italia	184,7%	>120%	15,0%
Cassa Centrale Banche	304,0%	176,0%	27,5%

<b>ATTIVO</b>	<b>TOTALE ATTIVO 30/06/25</b>
Intesa Sanpaolo	943.452
Unicredit	860.328
Banca del Monte dei Paschi di Siena	125.574
Banco Bpm	210.948
Fineco	35.359
Iccrea	165.725
Bper Banca	144.528
Credem	65.046
Volksbank	12.196
Mediolanum	85.975
Cassa di Risparmio di Bolzano	15.700
Banco Desio	18.595
Banca Popolare di Sondrio	56.574
Credit Agricole Italia	n.d
Cassa Centrale Banche	90.711

# DATI ECONOMICI

(in milioni di euro)

7



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

**UIL CREDITO ESATTORIE  
E ASSICURAZIONI**

CONTO ECONOMICO TOTALE	30/06/25	30/06/24	DELTA	
			DELTA	DELTA %
MARGINE D'INTERESSE	24.872	26.382	-1.510	-5,7%
COMMISSIONI	15.910	15.082	827	5,5%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	1.822	1.277	545	42,7%
ALTRI RICAVI	1.969	1.505	464	30,9%
TOTALE RICAVI	44.574	44.246	327	0,7%
TOTALE COSTI OPERATIVI	18.588	18.715	-127	-0,7%
RETTIFICHE SU CREDITI	1.372	1.683	-311	-18,5%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	6.511	5.872	639	10,9%
UTILE NETTO DI GRUPPO	18.149	16.266	1.883	11,6%

  

CONTO ECONOMICO TOTALE ESCLUSO INTESASANPAOLO E	30/06/25	30/06/24	DELTA	
			DELTA	DELTA %
MARGINE D'INTERESSE	10.507	11.270	-763	-6,8%
COMMISSIONI	6.600	6.147	453	7,4%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	437	187	250	133,6%
ALTRI RICAVI	559	297	261	87,9%
TOTALE RICAVI	18.103	17.901	202	1,1%
TOTALE COSTI OPERATIVI	8.710	8.860	-150	-1,7%
RETTIFICHE SU CREDITI	675	1.011	-336	-33,2%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	2.552	2.460	93	3,8%
UTILE NETTO DI GRUPPO	6.818	6.264	554	8,9%

<b>INDICATORI ECONOMICI con DATI TOTALI</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>
Margine di interesse/Totale ricavi	55,8%	59,6%
Commissioni nette/Totale ricavi	35,7%	34,1%
Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	5,5%	6,4%

<b>COMPOSIZIONE C/E totale al 30/06/25 in VALORI</b>	<b>UTILE</b>	<b>MARGINE D'INTERESSE</b>	<b>COMMISSIONI</b>	<b>TOTALE RICAUI</b>	<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>RETTIFICHE SU CREDITI</b>
Intesa Sanpaolo	5.216	7.432	4.884	13.789	5.242	505
Unicredit	6.115	6.934	4.426	12.682	4.636	192
<b>TOTALE</b>	<b>11.331</b>	<b>14.366</b>	<b>9.310</b>	<b>26.471</b>	<b>9.878</b>	<b>697</b>
Banca del Monte dei Paschi di Siena	892	1.094	803	2.054	943	175
Banco Bpm	1.214	1.602	1.205	3.024	1.347	164
Fineco	318	316	278	644	173	3
Iccrea	1.053	2.013	713	2.856	1.570	67
Bper Banca	903	1.626	1.063	2.852	1.328	141
Credem	372	474	357	937	462	5
Volksbank	64	127	56	192	97	-1
Mediolanum	477	367	644	1.035	451	14
Cassa di Risparmio di Bolzano	60	149	60	216	132	-3
Banco Desio	70	176	108	299	177	11
Banca Popolare di Sondrio	336	556	227	854	333	32
Credit Agricole Italia	468	847	662	1.557	774	97
Cassa Centrale Banche	590,0	1.159	423	1.582	923	-30
<b>TOTALE</b>	<b>6.818</b>	<b>10.507</b>	<b>6.600</b>	<b>18.103</b>	<b>8.710</b>	<b>675</b>
<b>TOTALE</b>	<b>18.149</b>	<b>24.872</b>	<b>15.910</b>	<b>44.574</b>	<b>18.588</b>	<b>1.372</b>

## % DI OGNI SINGOLA BANCA DELLA RICERCA SULLE VOCI DI CONTO ECONOMICO TOTALE

% voci C/E sul totale al 30/06/25	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	28,7%	29,9%	30,7%	30,9%	28,2%	36,8%
Unicredit	33,7%	27,9%	27,8%	28,5%	24,9%	14,0%
<b>Totale</b>	<b>62,4%</b>	<b>57,8%</b>	<b>58,5%</b>	<b>59,4%</b>	<b>53,1%</b>	<b>50,8%</b>
Banca del Monte dei Paschi di Siena	4,9%	4,4%	5,0%	4,6%	5,1%	12,8%
Banco Bpm	6,7%	6,4%	7,6%	6,8%	7,2%	12,0%
Fineco	1,8%	1,3%	1,7%	1,4%	0,9%	0,2%
Iccrea	5,8%	8,1%	4,5%	6,4%	8,4%	4,9%
Bper Banca	5,0%	6,5%	6,7%	6,4%	7,1%	10,2%
Credem	2,0%	1,9%	2,2%	2,1%	2,5%	0,4%
Volksbank	0,4%	0,5%	0,4%	0,4%	0,5%	0,0%
Mediolanum	2,6%	1,5%	4,1%	2,3%	2,4%	1,0%
Cassa di Risparmio di Bolzano	0,3%	0,6%	0,4%	0,5%	0,7%	-0,2%
Banco Desio	0,4%	0,7%	0,7%	0,7%	1,0%	0,8%
Banca Popolare di Sondrio	1,9%	2,2%	1,4%	1,9%	1,8%	2,4%
Credit Agricole Italia	2,6%	3,4%	4,2%	3,5%	4,2%	7,0%
Cassa Centrale Banche	3,3%	4,7%	2,7%	3,5%	5,0%	-2,2%
<b>Totale</b>	<b>37,6%</b>	<b>42,2%</b>	<b>41,5%</b>	<b>40,6%</b>	<b>46,9%</b>	<b>49,2%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

<b>UTILE NETTO</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	<b>% DELTA</b>
Intesa Sanpaolo	5.216	4.766	450	9,4%
Unicredit	6.115	5.236	878	16,8%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	892	1.159	-267	-23,0%
Banco Bpm	1.214	750	464	61,9%
Fineco	318	320	-2	-0,8%
Iccrea	1.053	1.056	-3	-0,3%
Bper Banca	903	724	179	24,8%
Credem	372	324	48	14,8%
Volksbank	64	58	6	9,8%
Mediolanum	477	450	27	6,1%
Cassa di Risparmio di Bolzano	60	60	0	0,2%
Banco Desio	70	78	-8	-9,9%
Banca Popolare di Sondrio	336	264	73	27,6%
Credit Agricole Italia	468	444	24	5,4%
Cassa Centrale Banche	590	577	13	2,3%
<b>TOTALE</b>	<b>18.149</b>	<b>16.266</b>	<b>1.883</b>	<b>11,6%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>6.818</b>	<b>6.264</b>	<b>554</b>	<b>8,9%</b>

<b>MARGINE D'INTERESSE</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	<b>DELTA %</b>
Intesa Sanpaolo	7.432	7.975	-543	-6,8%
Unicredit	6.934	7.138	-204	-2,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.094	1.172	-78	-6,7%
Banco Bpm	1.602	1.723	-121	-7,0%
Fineco	316	361	-46	-12,6%
Iccrea	2.013	2.201	-188	-8,5%
Bper Banca	1.626	1.682	-56	-3,4%
Credem	474	570	-96	-16,8%
Volksbank	127	130	-2	-1,7%
Mediolanum	367	418	-51	-12,3%
Cassa di Risparmio di Bolzano	149	144	5	3,4%
Banco Desio	176	192	-16	-8,2%
Banca Popolare di Sondrio	556	538	18	3,3%
Credit Agricole Italia	847	903	-56	-6,2%
Cassa Centrale Banche	1.159	1.235	-76	-6,2%
<b>TOTALE</b>	<b>24.872</b>	<b>26.382</b>	<b>-1.510</b>	<b>-5,7%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>10.507</b>	<b>11.270</b>	<b>-763</b>	<b>-6,8%</b>

<b>COMMISSIONI</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	
Intesa Sanpaolo	4.884	4.663	221	4,7%
Unicredit	4.426	4.273	153	3,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	803	736	67	9,1%
Banco Bpm	1.205	1.045	160	15,3%
Fineco	278	257	21	8,1%
Iccrea	713	681	32	4,8%
Bper Banca	1.063	1.015	49	4,8%
Credem	357	356	1	0,2%
Volksbank	56	53	3	5,6%
Mediolanum	644	588	56	9,6%
Cassa di Risparmio di Bolzano	60	57	3	4,7%
Banco Desio	108	110	-2	-2,0%
Banca Popolare di Sondrio	227	213	15	7,0%
Credit Agricole Italia	662	639	23	3,6%
Cassa Centrale Banche	423	397	26	6,5%
<b>TOTALE</b>	<b>15.910</b>	<b>15.082</b>	<b>827</b>	<b>5,5%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>6.600</b>	<b>6.147</b>	<b>453</b>	<b>7,4%</b>

<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	<b>DELTA %</b>
Intesa Sanpaolo	13.789	13.637	152	1,1%
Unicredit	12.682	12.709	-27	-0,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	2.054	2.031	23	1,2%
Banco Bpm	3.024	2.794	230	8,2%
Fineco	644	658	-14	-2,1%
Iccrea	2.856	2.987	-132	-4,4%
Bper Banca	2.852	2.758	94	3,4%
Credem	937	1.030	-93	-9,0%
Volksbank	192	196	-3	-1,6%
Mediolanum	1.035	1.023	12	1,2%
Cassa di Risparmio di Bolzano	216	207	9	4,3%
Banco Desio	299	314	-15	-4,9%
Banca Popolare di Sondrio	854	813	41	5,1%
Credit Agricole Italia	1.557	1.573	-16	-1,0%
Cassa Centrale Banche	1.582	1.517	65	4,3%
<b>TOTALE</b>	<b>44.574</b>	<b>44.246</b>	<b>327</b>	<b>0,7%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>18.103</b>	<b>17.901</b>	<b>202</b>	<b>1,1%</b>

<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	
Intesa Sanpaolo	5.242	5.250	-8	-0,2%
Unicredit	4.636	4.605	31	0,7%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	943	925	18	1,9%
Banco Bpm	1.347	1.339	9	0,7%
Fineco	173	160	13	8,0%
Iccrea	1.570	1.576	-6	-0,4%
Bper Banca	1.328	1.570	-242	-15,4%
Credem	462	445	18	4,0%
Volksbank	97	104	-7	-6,5%
Mediolanum	451	439	12	2,7%
Cassa di Risparmio di Bolzano	132	140	-8	-5,7%
Banco Desio	177	162	15	9,4%
Banca Popolare di Sondrio	333	318	15	4,7%
Credit Agricole Italia	774	818	-44	-5,4%
Cassa Centrale Banche	923	865	58	6,7%
<b>TOTALE</b>	<b>18.588</b>	<b>18.715</b>	<b>-127</b>	<b>-0,7%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>8.710</b>	<b>8.860</b>	<b>-150</b>	<b>-1,7%</b>

<b>RETTIFICHE SU CREDITI</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	<b>DELTA %</b>
Intesa Sanpaolo	505	554	-49	-8,8%
Unicredit	192	119	74	62,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	175	204	-29	-14,2%
Banco Bpm	164	194	-30	-15,4%
Fineco	3	2	1	52,3%
Iccrea	67	179	-112	-62,5%
Bper Banca	141	174	-34	-19,4%
Credem	5	9	-4	-44,7%
Volksbank	-1	5	-5	-110,7%
Mediolanum	14	18	-4	-24,0%
Cassa di Risparmio di Bolzano	-3	24	-28	-114,1%
Banco Desio	11	17	-6	-33,5%
Banca Popolare di Sondrio	32	103	-71	-68,7%
Credit Agricole Italia	97	117	-21	-17,6%
Cassa Centrale Banche	-30	-36	6	-16,7%
<b>TOTALE</b>	<b>1.372</b>	<b>1.683</b>	<b>-311</b>	<b>-18,5%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>675</b>	<b>1.011</b>	<b>-336</b>	<b>-33,2%</b>

<b>IMPOSTE</b>	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>	<b>DELTA</b>	
Intesa Sanpaolo	2.504	2.514	-10	-0,4%
Unicredit	2.058	2.075	-18	-0,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	-36	-453	418	-92,2%
Banco Bpm	446	396	50	12,7%
Fineco	142	139	3	2,0%
Iccrea	211	212	-1	-0,5%
Bper Banca	449	303	146	48,1%
Credem	135	157	-22	-13,7%
Volksbank	32	29	3	9,1%
Mediolanum	160	146	14	9,9%
Cassa di Risparmio di Bolzano	n.d	n.d	n.d	n.d
Banco Desio	39	40	-1	-1,3%
Banca Popolare di Sondrio	156	124	33	26,3%
Credit Agricole Italia	215	191	24	12,6%
Cassa Centrale Banche	108	108	0	0,0%
<b>TOTALE</b>	<b>6.511</b>	<b>5.872</b>	<b>639</b>	<b>10,9%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>1.950</b>	<b>1.283</b>	<b>667</b>	<b>52,0%</b>

DIPENDENTI/SPORELLI	30/06/25		31/12/24		DELTA	
	DIPENDENTI	SPORELLI	DIPENDENTI	SPORELLI	DIPENDENTI	SPORELLI
Intesa Sanpaolo	91.347	3.771	94.736	3.925	-3.389	-154
<i>di cui INTESASANPAOLO Italia</i>	69.072	2.828	71.320	2.971	-2.248	-143
Unicredit FTE	68.710	2.990	69.722	3.039	-1.012	-49
<i>di cui UNICREDIT Italia</i>	26.323	1.942	26.807	1.943	-484	-1
Banca del Monte dei Paschi di Siena	16.633	1.258	16.727	1.312	-94	-54
Banco Bpm	19.304	1.358	20.028	1.358	-724	0
Fineco	1.490	434	1.451	438	39	-4
Iccrea*	22.424	2.415	22.424	2.415	0	0
Bper Banca	19.224	1.557	19.508	1.558	-284	-1
Credem	6.643	454	6.614	473	29	-19
Volksbank	1.455	172	1.436	171	19	1
Mediolanum	3.976	n.d	3.825	n.d	151	n.d
Cassa di Risparmio di Bolzano**	1.993	171	1.993	171	0	0
Banco Desio	2.525	276	2.535	281	-10	-5
Banca Popolare di Sondrio	3.727	382	3.705	381	22	1
Credit Agricole Italia**	12.419	1.001	12.419	1.001	0	0
Cassa Centrale Banche*	12.284	1.498	12.284	1.490	3.976	8
					-5.253	-284

\* dipendenti al 30/06/2025 n.d - indicato dato al 31/12/24

\*\* dipendenti & filiali al 30/06/2025 n.d - indicato dato al 31/12/24

<b>INDICATORI ECONOMICI</b>	<b>Cost/Income 30/06/25</b>
Fineco	26,9%
Unicredit	36,6%
Intesa Sanpaolo	38,0%
Banca Popolare di Sondrio	38,9%
Mediolanum	39,1%
Banco Bpm	44,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	45,9%
Bper Banca	46,6%
Credem	49,3%
Credit Agricole Italia	49,7%
Volksbank	50,4%
Iccrea	55,0%
Cassa Centrale Banche	58,3%
Cassa di Risparmio di Bolzano	58,9%
Banco Desio	59,3%

INDICATORI ECONOMICI	Margine di interesse/Totale		Commissioni nette/Totale	
	30/06/25	30/06/24	30/06/25	30/06/24
Intesa Sanpaolo	53,9%	58,5%	35,4%	34,2%
Unicredit	54,7%	56,2%	34,9%	33,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	53,3%	57,7%	39,1%	36,2%
Banco Bpm	53,0%	61,7%	39,9%	37,4%
Fineco	49,0%	54,9%	43,2%	39,1%
Iccrea	70,5%	73,7%	25,0%	22,8%
Bper Banca	57,0%	61,0%	37,3%	36,8%
Credem	50,6%	55,4%	38,1%	34,6%
Volksbank	66,2%	66,3%	29,1%	27,1%
Mediolanum	35,4%	40,8%	62,2%	57,5%
Cassa di Risparmio di Bolzano	68,9%	69,5%	27,8%	27,7%
Banco Desio	59,0%	61,1%	36,0%	34,9%
Banca Popolare di Sondrio	65,0%	66,2%	26,6%	26,2%
Credit Agricole Italia	54,4%	57,4%	42,5%	40,6%
Cassa Centrale Banche	73,3%	81,4%	26,7%	26,2%

<b>INDICATORI ECONOMICI</b>	<b>Rettifiche su crediti/Margine d'interesse</b>	
	<b>30/06/25</b>	<b>30/06/24</b>
Intesa Sanpaolo	6,8%	6,9%
Unicredit	2,8%	1,7%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	16,0%	17,4%
Banco Bpm	10,2%	11,3%
Fineco	0,8%	0,5%
Iccrea	3,3%	8,1%
Bper Banca	8,6%	10,4%
Credem	1,1%	1,6%
Volksbank	-0,4%	3,7%
Mediolanum	3,8%	4,4%
Cassa di Risparmio di Bolzano	-2,3%	16,8%
Banco Desio	6,3%	8,7%
Banca Popolare di Sondrio	5,8%	19,2%
Credit Agricole Italia	11,4%	13,0%
Cassa Centrale Banche	-2,6%	-2,9%

# DATI FINANZIARI POSTE ITALIANE

(in milioni di euro)

23



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

**UIL CREDITO ESATTORIE  
E ASSICURAZIONI**

POSTE ITALIANE	30/06/25	30/06/24	DELTA		COMPOSIZIONE
<b>RICAVI (mln €)</b>	<b>6.458</b>	<b>6.164</b>	<b>294</b>	<b>4,8%</b>	<b>200%</b>
di cui SERVIZI POSTALI & COM.	1.909	1.888	21	1,1%	29,6%
di cui SERVIZI FINANZIARI	2.841	2.689	152	5,7%	44,0%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	906	827	79	9,6%	14,0%
<i>di cui Vita+ Fondi Individuali Pensionistici</i>	811	740	71	9,6%	89,5%
<i>di cui Protezione</i>	94	86	8	9,3%	10,4%
di cui SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI	802	761	41	5,4%	12,4%
<i>di cui Pagamenti</i>	580	564	16	2,8%	72,3%
<i>di cui Energia</i>	57	34	23	67,6%	9,8%
<i>di cui Servizi Teleco</i>	165	163	2	1,2%	28,4%
<b>COSTI</b>	4.798	4.676	122	2,6%	
di cui spese del personale	2.565	2.535	30	1,2%	
VALORE AGG. DEL LAV. ANNUO PER FTE /000			0,0	#DIV/0!	
n° FTE (Personale) migliaia	119,7	119,1	0,6	0,5%	
COSTO DEL LAVORO/FTE (migliaia)	47,8	46,1	1,7	3,69%	
<b>UTILE NETTO</b>	<b>1.170</b>	<b>1.027</b>	<b>143</b>	<b>13,9%</b>	<b>100%</b>
di cui SERVIZI POSTALI & COMMERCIALI	-8	16	-24	-150,0%	-0,7%
di cui SERVIZI FINANZIARI	396	308	88	28,6%	33,8%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	573	512	61	11,9%	49,0%
di cui SERVIZI di PAGAMENTO E DIGITALI	209	191	18	9,4%	17,9%

<b>POSTE ITALIANE</b>	30/06/25	30/06/24	DELTA	
	Volumi			
<b>SERVIZI POSTALI &amp; COM.</b>				
Volumi corrispondenza (milioni)	990	1.103	-113	-10,2%
Pacchi consegnati con portalettere (milioni)	66	55	11	20,0%
Volume pacchi (milioni)	159	143	16	11,2%
<b>SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI</b>				
Transato Issuing (miliardi)	44,1	40,6	4	8,6%
Transazioni (miliardi)	1,6	1,4	0	14,3%
di cui transazioni eCommerce (miliardi)	374,0	336,0	38	11,3%
Contratti Energia (migliaia)	874,0	551,0	323	58,6%
E-Wallet digitali (milioni)	14,1	12,6	2	11,9%
Sim e linea fissa (milioni)	4,9	4,8	0	2,1%
<b>SERVIZI FINANZIARI</b>				
Risparmio postale (miliardi)	309	312	-3	-1,0%
Raccolta netta risparmio postale (mln €)	-6.535	-4.078	-2.457	60,3%
Depositi (Giacenza media) (mld €)	89	89	1	0,8%
<b>SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO</b>				
Premi lordi (milioni)	11.672	9.401	2.271	24,2%
di cui Vita+ Fondi Indiv. Pensioni (milioni di €)	10.964	8.854	2.110	23,8%
di cui Protezione(milioni di €)	708	547	161	29,4%

Fonte: elaborazione CENTRO STUDI UILCA «ORIETTA GUERRA»  
su dati societari del 30 giugno 2025

- Comunicati stampa
- Presentazioni
- Database aziendali
- Relazioni semestrali 2025
- Bilanci anno 2024